



CUENTA GENERAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID
CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL AGREGADA.
EJERCICIO 2023

FECHA: 06.05.2024

PÁGINA: 1 de 3

Nº CTAS.		NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
	1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		27.736.589.653,98	23.875.563.674,05
720 721 722 723 727 728 73	a) Impuestos		27.622.801.051,07	23.760.346.967,66
740 742	b) Tasas		100.183.951,58	102.083.083,87
744	c) Otros ingresos tributarios		13.604.651,33	13.133.622,52
	2. Transferencias y subvenciones recibidas		9.372.686.885,04	10.207.279.805,21
	a) Del ejercicio		9.356.653.985,25	10.192.888.106,90
751	a.1) Subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio		1.853.038.375,96	1.883.980.776,22
750	a.2) Transferencias		7.503.615.609,29	8.308.907.330,68
7530	b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		16.032.899,79	14.391.698,31
	3. Ventas netas y prestaciones de servicios		711.476.151,49	904.107.432,35
700 701 702 703 704 (706) (708) (709)	a) Ventas netas		442.874.616,53	651.263.255,58
741 705	b) Prestación de servicios		268.601.534,96	252.844.176,77
71 7930 7937 (6930) (6937)	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor		19.517.422,14	9.377.251,84
776 777	6. Otros ingresos de gestión ordinaria		78.006.745,06	73.167.926,50
795	7. Excesos de provisiones		389.634.103,40	115.413.410,63
	A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)		38.307.910.961,11	35.184.909.500,58
	8. Gastos de personal		-9.247.112.618,14	-8.541.051.086,37
(640) (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-7.345.339.713,57	-6.780.579.044,16
(642) (643) (644) (645)	b) Cargas sociales		-1.901.772.904,57	-1.760.472.042,21
(65)	9. Transferencias y subvenciones concedidas		-21.985.019.740,69	-19.936.986.282,62
	10. Aprovisionamientos		-5.009.376.500,86	-5.118.147.358,24



CUENTA GENERAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID
CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL AGREGADA.
EJERCICIO 2023

FECHA: 06.05.2024

PÁGINA: 2 de 3

Nº CTAS.		NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
(600) (601) (602) (605) (607) 606 608 609 61	a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos		-5.009.376.500,86	-5.118.147.358,24
	11. Otros gastos de gestión ordinaria		-1.873.924.975,99	-1.905.302.416,12
(62)	a) Suministros y servicios exteriores		-1.813.948.191,90	-1.847.633.454,60
(63)	b) Tributos		-54.447.783,03	-49.303.001,61
(676)	c) Otros		-5.529.001,06	-8.365.959,91
(68)	12. Amortización del inmovilizado		-431.806.602,99	-440.445.974,61
	B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)		-38.547.240.438,67	-35.941.933.117,96
	I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		-239.329.477,56	-757.023.617,38
	13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		3.033.240,77	88.071.296,60
(690) (691) (692) (6938) 790 791 792 799 7938	a) Deterioro de valor		-194.450,57	-8.511.236,36
770 771 772 774 (670) (671) (672) (674)	b) Bajas y enajenaciones		-32.826.835,71	89.919.066,24
7531	c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		36.054.527,05	6.663.466,72
	14. Otras partidas no ordinarias		79.458.054,30	93.625.363,33
773 778	a) Ingresos		98.602.375,57	102.714.332,58
(678)	b) Gastos		-19.144.321,27	-9.088.969,25
	II Resultado de las operaciones no financieras (I +13+14)		-156.838.182,49	-575.326.957,45
	15. Ingresos financieros		182.440.803,35	109.441.556,52
	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		69.735.101,41	56.438.936,19
7630	a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		69.718.203,75	56.438.339,20
760	a.2) En otras entidades		16.897,66	596,99
	b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado		112.705.701,94	53.002.620,33



CUENTA GENERAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID
CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL AGREGADA.
EJERCICIO 2023

FECHA: 06.05.2024

PÁGINA: 3 de 3

Nº CTAS.		NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
7631 7632	b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		127.844,10	215.428,08
761 762 769 76454 (66454)	b.2) Otros		112.577.857,84	52.787.192,25
	16. Gastos financieros		-1.012.480.711,56	-732.495.759,80
(660) (661) (662) (669) 76451 (66451)	b) Otros		-1.012.480.711,56	-732.495.759,80
	18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros		-22.499.364,00	238.623.941,00
7646 (6646) 76459 (66459)	a) Derivados financieros		-22.499.364,00	238.623.941,00
	20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros		-1.102.338.262,25	-1.262.446.448,97
7960 7961 7965 766 (6960) (6961) (6965) (666) 7970 (6970) (6670)	a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas		-1.041.132.964,17	-1.177.565.611,81
765 7966 7971 (665) (6671) (6962) (6966) (6971)	b) Otros		-61.205.298,08	-84.880.837,16
755 756	21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras		6.504,49	6.504,94
	III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)		-1.954.871.029,97	-1.646.870.206,31
	IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)		-2.111.709.212,46	-2.222.197.163,76